
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 374   del 25.07.2014 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Convenzione Quadro tra AOU Federico II e Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e Molise, per 

l’affidamento delle funzioni di Stazione Appaltante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, 

comma 3 (secondo periodo) del D.Lgs. 163 del 12.04.2006. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

                                                                                 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2014 conto preso nota costi _________ 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo                                                           F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Natale LO CASTRO                                                                    Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 



 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Letto l’art. 33, comma 3 del D- Lgs. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, che recita ”Le 

amministrazioni aggiudicatrici e i soggetti di cui all’art. 32 comma 1 lett. b), c), f) non possono 

affidare a soggetti pubblici o privati l’espletamento delle funzioni e delle attività di stazione appaltante 

di lavori pubblici. Tuttavia le amministrazioni aggiudicatrici possono affidare le funzioni di stazione 

appaltante di lavori pubblici ai servizi integrati infrastrutture e trasporti (SIIT) o alle amministrazioni 

provinciali, sulla base di apposito disciplinare che prevede altresì il rimborso dei costi sostenuti dagli 

stessi per le attività espletate, nonché a centrali di committenza”; 

 

Preso atto dell’attuale grave carenza di organico dell’Azienda, anche a seguito della cessazione dal 

servizio di un ingente numero di personale; 

 

Considerato che tale grave carenza determina pesanti ripercussioni sull’andamento delle attività 

amministrative, gravando di carichi di lavoro, in misura considerevole, il personale in servizio; 

 

Che per effetto di quanto sopra, l’Azienda non dispone, allo stato, di un numero adeguato di personale 

tecnico-amministrativo per la progettazione e la gestione tecnica ed amministrativa delle procedure di 

affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

Ritenuto, quindi, necessario il ricorso alla collaborazione di un organismo pubblico dotato di specifica 

e consolidata esperienza e professionalità in materia di contratti pubblici; 

 

Preso atto che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e Molise, 

Ufficio Periferico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da tempo svolge, tra l’altro, attività 

finalizzate alla gestione dell’iter realizzativo delle opere pubbliche e degli adempimenti alle stesse 

connessi, anche nella veste di Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’art. 33 comma 3, secondo 

periodo della succitata normativa; 

 

Individuato, quindi, il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e Molise, 

quale organismo idoneo a svolgere, per le motivazioni di cui sopra, le funzioni di Stazione Unica 

Appaltante per conto dell’AOU Federico II; 

 

Preso atto che l’Azienda, con nota prot. n. 7196 del 14.05.2014 ha chiesto, pertanto, al Provveditorato 

la disponibilità ad assumere la funzione di Stazione Unica Appaltante ai sensi della citata normativa 

per lo svolgimento di specifiche funzioni tecniche ed amministrative nell’ambito dei procedimenti di 

appalto di lavori, servizi e forniture; 

 

Visto lo schema di convenzione quadro, all’uopo predisposto e trasmesso dallo stesso Provveditorato in 

data 16.07.14, dal quale si evince che: 

 

- il Provveditorato si impegna a svolgere le citate attività per conto dell’AOU attraverso la propria 

struttura operativa tecnico-amministrativa, per l’espletamento di tutte le procedure, al fine di 

consentire la realizzazione delle opere, fino al collaudo definitivo, in caso di appalti di lavori e 

fino all’aggiudicazione definitiva, in caso di appalti di servizi e forniture; 

 

- l’ambito di operatività della Stazione Unica Appaltante per conto dell’AOU è relativo agli 

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad € 500.000,00; 

 



 3 

- per lo svolgimento delle attività che il Provveditorato andrà ad assumere, saranno riconosciuti i 

corrispettivi di cui agli artt. 9 e 10 della convenzione in argomento; 

 

Preso atto che detta convenzione entra in vigore dalla data della presente deliberazione, con facoltà per 

ciascuna delle parti di recedere dandone formale comunicazione con un preavviso di 30 giorni; 

 

Ritenuto, quindi, di approvare e sottoscrivere la convenzione quadro, allegata alla presente per formarne 

parte integrante; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione quadro, allegata alla presente per formarne parte 

integrante, tra l’AOU Federico II ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 

Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania ed il Molise C.F. 95054920632 con sede in 

Napoli alla via Marchese Campodisola, 21 – 80133, per l’affidamento delle funzioni di Stazione 

Appaltante, ai sensi dell’art. 33 comma 3 (secondo periodo) del D. Lgs. 163 del 12.04.2006 “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, secondo le modalità nella stessa esplicitate; 

 

Il Provveditorato si impegna a svolgere le attività per conto dell’AOU attraverso la propria struttura 

operativa tecnico-amministrativa, per l’espletamento di tutte le procedure, al fine di consentire la 

realizzazione delle opere, fino al collaudo definitivo, in caso di appalti di lavori e fino 

all’aggiudicazione definitiva, in caso di appalti di servizi e forniture; 

 

L’ambito di operatività della Stazione Unica Appaltante, per conto dell’AOU è relativo agli appalti 

pubblici di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad € 500.000,00; 

 

Per le attività che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania ed il Molise 

andrà a svolgere, derivanti dal presente atto, saranno riconosciuti i corrispettivi di cui agli artt. 9 e 10 

della convenzione in argomento; 

 

La convenzione in parola entra in vigore dalla data della presente deliberazione, con facoltà per 

ciascuna delle parti di recedere dandone formale comunicazione con un preavviso di 30 giorni. 

 

                                                                                F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio Affari Generali; 

 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanni PERSICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

Data consegna __________________ 

 

  

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALEE DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 

n. 267/2000, il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

E’ divenuta esecutiva il _______________ 

 

 F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 F.to Il Funzionario 

                Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FN 

2 del  conv quadro affid funz staz appalt Min Infra Trasp 14 


